
Nr. 40703
13 september

2021

Regeling van de Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media van 

25 augustus 2021, nr. VO/29025545, houdende wijziging van diverse 

regelingen voor het voortgezet onderwijs in verband met de 

vereenvoudiging van de bekostiging in het voortgezet onderwijs

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media,

Gelet op artikel 82, eerste lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs, artikel 155, eerste lid, van de 
Wet voortgezet onderwijs BES en de artikelen 5, eerste en vijfde lid, 8, eerste lid, onderdeel b, 20, 
derde lid, en 24, vijfde lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021;

Besluit:

ARTIKEL I. WIJZIGING REGELING AANVULLENDE BEKOSTIGING EERSTE OPVANG 
NIEUWKOMERS VO 

De Regeling aanvullende bekostiging eerste opvang nieuwkomers vo wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 komt de begripsbepaling van ‘nieuwkomer’ te luiden:

nieuwkomer: nieuwkomer als bedoeld in artikel 1 van het Besluit bekostiging WVO 2021, met dien 
verstande dat daarbij onder teldatum een van de peildata, genoemd in artikel 4, vierde lid, wordt 
verstaan.

B

Na artikel 7 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 8. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op artikel 82 van de Wet op het voortgezet onderwijs.

C

In artikel 9, tweede lid, wordt ‘2022’ vervangen door ‘2023’.

ARTIKEL II. WIJZIGING REGELING AANVULLENDE BEKOSTIGING STRATEGISCH 
PERSONEELSBELEID, BEGELEIDING EN VERZUIM VO 

De Regeling aanvullende bekostiging strategisch personeelsbeleid, begeleiding en verzuim vo wordt 
als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, in de begripsomschrijving van ‘leerling’, wordt ‘artikel 7 van het Bekostigingsbesluit WVO’ 
vervangen door ‘artikel 8 van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

Na artikel 7 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 7a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op artikel 82 van de Wet op het voortgezet onderwijs.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021



ARTIKEL III. WIJZIGING REGELING BEKOSTIGING LEERLINGEN DIE TIJDELIJK BUITEN DE 
SCHOOL WORDEN GEPLAATST 

De Regeling bekostiging leerlingen die tijdelijk buiten de school worden geplaatst wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt ‘artikel 7, eerste lid, onderdeel b, van het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door 
‘artikel 8, eerste lid, onderdeel b, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

Na artikel 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 1a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op artikel 8, eerste lid, onderdeel b, van het Besluit bekostiging WVO 2021.

ARTIKEL IV. WIJZIGING REGELING BIJZONDERE EN AANVULLENDE BEKOSTIGING 
UITVOERING NATIONAAL PROGRAMMA ONDERWIJS PO EN VO 

De Regeling bijzondere en aanvullende bekostiging uitvoering Nationaal Programma Onderwijs PO en 
VO wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de begripsbepaling van het begrip ‘aanvullende bekostiging’ wordt ‘de artikelen 85a, eerste lid, in 
samenhang met 85b, zesde lid, en 89, eerste lid, in samenhang met 89a, vijfde lid, van de Wet op het 
voortgezet onderwijs’ vervangen door ‘artikel 82, eerste lid, in samenhang met artikel 84, zesde lid, 
van de Wet op het voortgezet onderwijs’.

2. In de begripsbepaling van het begrip ‘leerling’ wordt ‘artikel 7 van het Bekostigingsbesluit WVO’ 
vervangen door ‘artikel 8 Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

In artikel 11, derde lid, wordt ‘artikel 7 van het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 8 van 
het Besluit bekostiging WVO 2021’.

ARTIKEL V. WIJZIGING REGELING INFORMATIEVOORZIENING WVO 

Artikel 1 van de Regeling informatievoorziening WVO wordt als volgt gewijzigd:

1. In de begripsomschrijving van ‘accountantsverklaring’ wordt ‘artikel 14, tweede lid, onderdeel c, van 
het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 18, tweede lid, onderdeel c, van het Besluit 
bekostiging WVO 2021’.

2. In de begripsomschrijving van ‘schooljaar’ wordt ‘Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door 
‘Besluit bekostiging WVO 2021’.

ARTIKEL VI. WIJZIGING REGELING JAARVERSLAGGEVING ONDERWIJS 

Na artikel 5 van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 5a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust mede op artikel 24, vijfde lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021.

ARTIKEL VII. WIJZIGING REGELING LEERPLUSARRANGEMENT VO 

De Regeling leerplusarrangement vo wordt als volgt gewijzigd:

2 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021



A

In artikel 1, onderdeel i, wordt ‘artikel 7 van het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 8 
van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

In artikel 3, vijfde lid, wordt ‘de artikelen 14a, tweede lid, onder c, en 15b, zesde lid, onder c, van het 
Bekostigingsbesluit W.V.O.’ vervangen door ‘artikel 18, tweede lid, onderdeel c, van het Besluit 
bekostiging WVO 2021’.

C

Hoofdstuk 5 vervalt.

D

Artikel 19 komt te luiden:

Artikel 19. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op artikel 82 van de Wet op het voortgezet onderwijs.

E

De artikelen 19a, 20 en 20a vervallen.

ARTIKEL VIII. WIJZIGING REGELING VERREKENING UITKERINGSKOSTEN VO 

De Regeling verrekening uitkeringskosten vo wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt ‘artikel 15f, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 5, 
eerste lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’ en wordt ‘artikel 15f, tweede lid, van het Bekosti-
gingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 5, tweede lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘artikel 15f, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit W.V.O.’ vervangen door 
‘artikel 5, eerste lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

2. In het tweede lid wordt ‘bedoeld in artikel 15f, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit W.V.O.’ 
vervangen door ‘, bedoeld in artikel 5, eerste lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

C

In artikel 5 wordt ‘artikel 15f, vijfde lid, van het Bekostigingsbesluit WVO’ vervangen door ‘artikel 5, 
vijfde lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’ en wordt ‘artikel 15f, eerste en tweede lid’ vervangen 
door ‘artikel 5, eerste en tweede lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

D

Na artikel 5 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 5a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op de artikelen 5, eerste lid, tweede lid, onder b, en vijfde lid, en 20, derde lid, 
van het Besluit bekostiging WVO 2021.

ARTIKEL IX. WIJZIGING REGELING VERSTERKING FUNCTIEMIX VO-LERAREN IN DE 
RANDSTADREGIO’S 

De Regeling versterking functiemix vo-leraren in de Randstadregio’s wordt als volgt gewijzigd:

3 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021



A

In artikel 1, onderdeel f, wordt ‘artikel 14a, eerste lid, van het Bekostigingsbesluit W.V.O.’ vervangen 
door ‘artikel 18, eerste lid, van het Besluit bekostiging WVO 2021’.

B

In paragraaf 4 wordt voor artikel 8 een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 7a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust op artikel 82 van de wet.

C

In artikel 8, tweede lid, wordt ‘2022’ vervangen door ‘2023’.

ARTIKEL X. WIJZIGING REGELING VOORZIENINGENPLANNING VO CN 2020 

De Regeling voorzieningenplanning vo CN 2020 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 19 komt te luiden:

Artikel 19. Omhangbepaling 

Deze regeling berust mede op artikel 155 van de wet.

ARTIKEL XI. WIJZIGING KADERREGELING SUBSIDIES OCW, SZW EN VWS 

De Kaderregeling subsidies OCW, SZW en VWS wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 9.3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel s wordt ‘85a’ vervangen door ‘82’.

b. De onderdelen t en y vervallen.

2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd:

a. De onderdelen g en h komen te luiden:

g. artikel 83 van de Wet op het voortgezet onderwijs, en.
h. artikel 156 van de Wet voortgezet onderwijs BES.

b. De onderdelen i en j vervallen.

B

Na artikel 11.4 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 11.4a. Omhangbepaling 

Deze regeling berust mede op artikel 82 van de Wet op het voortgezet onderwijs.

ARTIKEL XII. INTREKKING REGELINGEN 

De volgende regelingen worden ingetrokken:
a. de Regeling bijzondere en aanvullende bekostiging PO en VO 2019;
b. de Regeling remedial teaching v.w.o.-a.v.o.-v.b.o.;
c. de Regeling getuigschrift basisvorming en schoolverlatersverklaring; en

4 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021



d. de Regeling schadevergoeding, vergoeding advocaat- en proceskosten aanbestedingsprocedures 
schoolboeken.

ARTIKEL XIII. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 oktober 2021.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media,
A. Slob

5 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021



TOELICHTING 

Algemeen 

Met deze wijzigingsregeling worden de verwijzingen van bestaande ministeriële regelingen voor het 
voortgezet onderwijs (vo) aangepast aan de wet vereenvoudiging grondslagen bekostiging vo-scholen 
(Stb. 2020, 437).

Bij meerdere ministeriële regelingen wordt een omhangbepaling opgenomen. Als gevolg van de wet 
vereenvoudiging grondslagen bekostiging vo-scholen heeft een wijziging plaatsgevonden van de 
artikelen waarop meerdere ministeriële regelingen zijn gebaseerd. Voor aanvullende bekostiging 
waren dat de artikelen 85a en 89 van de Wet op het voortgezet onderwijs. Na inwerkingtreding van de 
wet is dat artikel 82 van de Wet op het voortgezet onderwijs. Door deze wijziging is het wenselijk om 
de grondslag van deze ministeriële regelingen expliciet in de regelingen op te nemen. Dat gebeurt 
overeenkomstig Aanwijzing 6.7 van de Aanwijzingen voor de regelgeving met de omhangbepaling, 
omdat wijziging van het opschrift van de oorspronkelijke regelingen niet mogelijk is.

In het najaar volgen de inhoudelijke wijzigingen waarbij de bestaande ministeriele regelingen in lijn 
worden gebracht met de vereenvoudigde bekostiging van het vo, zoals het vervallen van het 
onderscheid tussen personeel en materieel. Naast de inhoudelijke wijzigingen worden de nieuwe 
bekostigingsbedragen voor 2022 vastgesteld.

Artikelsgewijs 

Artikel I 

De Regeling aanvullende bekostiging eerste opvang nieuwkomers vo regelt de aanvullende bekosti-
ging die vo-scholen krijgen voor het verzorgen van onderwijs aan nieuwkomersleerlingen. De definitie 
van nieuwkomer is in artikel 1 van het Besluit bekostiging WVO 2021 gemoderniseerd. In de Regeling 
aanvullende bekostiging eerste opvang nieuwkomers vo wordt aangesloten bij deze definitie. Het 
huidige onderscheid tussen eerste en tweede categorie nieuwkomers blijft daarbij in stand, net als de 
vier peildata van 1 januari, 1 april, 1 juli en 1 oktober.

Artikel XII 

Een aantal regelingen voor het voortgezet onderwijs, die materieel zijn uitgewerkt, worden met deze 
regeling ingetrokken.

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media,
A. Slob

6 Staatscourant 2021 nr. 40703 13 september 2021


	Regeling van de Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media van 25 augustus 2021, nr. VO/29025545, houdende wijziging van diverse regelingen voor het voortgezet onderwijs in verband met de vereenvoudiging van de bekostiging in het voortgezet onderwijs
	ARTIKEL I. WIJZIGING REGELING AANVULLENDE BEKOSTIGING EERSTE OPVANG NIEUWKOMERS VO 
	ARTIKEL II. WIJZIGING REGELING AANVULLENDE BEKOSTIGING STRATEGISCH PERSONEELSBELEID, BEGELEIDING EN VERZUIM VO 
	ARTIKEL III. WIJZIGING REGELING BEKOSTIGING LEERLINGEN DIE TIJDELIJK BUITEN DE SCHOOL WORDEN GEPLAATST 
	ARTIKEL IV. WIJZIGING REGELING BIJZONDERE EN AANVULLENDE BEKOSTIGING UITVOERING NATIONAAL PROGRAMMA ONDERWIJS PO EN VO 
	ARTIKEL V. WIJZIGING REGELING INFORMATIEVOORZIENING WVO 
	ARTIKEL VI. WIJZIGING REGELING JAARVERSLAGGEVING ONDERWIJS 
	ARTIKEL VII. WIJZIGING REGELING LEERPLUSARRANGEMENT VO 
	ARTIKEL VIII. WIJZIGING REGELING VERREKENING UITKERINGSKOSTEN VO 
	ARTIKEL IX. WIJZIGING REGELING VERSTERKING FUNCTIEMIX VO-LERAREN IN DE RANDSTADREGIO'S 
	ARTIKEL X. WIJZIGING REGELING VOORZIENINGENPLANNING VO CN 2020 
	ARTIKEL XI. WIJZIGING KADERREGELING SUBSIDIES OCW, SZW EN VWS 
	ARTIKEL XII. INTREKKING REGELINGEN 
	ARTIKEL XIII. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


